
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°111 del 03/05/2023 registro generale 

N.30 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SUPERVISIONE TECNICA PER L'APERTURA E LA GESTIONE 

LOGISTICA DEL CASTELLO DELLA CONTESSA ADELAIDE, DEGLI 

SPAZI MUSEALI IVI ALLESTITI E DEL PARCO ESTERNO. 


 

  
 

 

L’anno duemilaventitre addì tre del mese di maggio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°111 del 03/05/2023 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI 

ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE TECNICA PER 

L'APERTURA E LA GESTIONE LOGISTICA DEL CASTELLO DELLA CONTESSA ADELAIDE, 

DEGLI SPAZI MUSEALI IVI ALLESTITI E DEL PARCO ESTERNO. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Dato atto che il Castello della Contessa Adelaide è stato oggetto di un 

programma di ristrutturazione, recupero e valorizzazione che lo ha riportato alla 

sua originaria bellezza e che attualmente sono ancora in corso i lavori di 

allestimento del Nuovo Museo Civico della Città di Susa, sotto la direzione della 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio; 

Richiamate: 

 la deliberazione di G.C. n. 49 del 18.05.2021 ad oggetto “CASTELLO DELLA 

CONTESSA ADELAIDE DI SUSA. APERTURA DEGLI SPAZI MUSEALI. 

DETERMINAZIONE ORARI E TARIFFE DI INGRESSO”;  

 la deliberazione di G.C. n. 31 del 27.04.2023, avente ad oggetto “INDIRIZZI 

PER LA GESTIONE DEL CASTELLO DELLA CONTESSA ADELAIDE DI SUSA, 

DEGLI SPAZI MUSEALI E DEL PARCO ESTERNO PER EVENTI E 

MANIFESTAZIONI. DETERMINAZIONE TARIFFE DI UTILIZZO“; 

Atteso che risulta necessario procedere all’affidamento del servizio di 

supervisione tecnica per l’apertura e la gestione logistica del Castello della 

Contessa Adelaide, degli spazi museali ivi allestiti e del parco esterno, dando 

esecuzione agli indirizzi impartiti dall’amministrazione comunale per consentire la 

valorizzazione e incentivazione del percorso turistico storico archeologico ivi 

presente anche attraverso la realizzazione di iniziative culturali ed eventi; 

Ritenuto di dover provvedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, previa approvazione e pubblicazione di 

apposito avviso pubblico diretto ad acquisire le manifestazioni di interesse da 

parte di operatori del settore a cui verrà richiesto un preventivo per l’affidamento 

del servizio di cui all’oggetto, per il periodo  per il periodo 1° giugno 2023 – 31 

maggio 2024, salvo opzione di rinnovo per l’anno 2024/2025 per periodi e servizi 

analoghi, nel rispetto dei principi di trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 

imparzialità, partecipazione e parità di trattamento, economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, liberà di concorrenza, non discriminazione; 

Visti l’Avviso pubblico per “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE 

DI OPERATORI ECONOMICI A CUI RICHIEDERE UN PREVENTIVO PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE TECNICA PER L’APERTURA E 

LA GESTIONE LOGISTICA DEL CASTELLO DELLA CONTESSA ADELAIDE, DEGLI 

SPAZI MUSEALI IVI ALLESTITI, DEL PARCO ESTERNO e lo schema di 

manifestazione di interesse, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che la spesa per il servizio di cui all’oggetto è preventivata in € 

12.250,00 + € 2.695,00 IVA al 22% = per un importo complessivo di € 

14.945,00 per il periodo 1° giugno 2023 – 31 maggio 2024 e trova la dovuta 

copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2022/2023/2024 per l’anno 2023  

al cap. 2010/28/1;  

Precisato che il valore presunto dell’appalto è determinato complessivamente in € 

20.450,00 comprensivo del corrispettivo dei servizi e dei proventi delle attività; 

Preso atto dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

42 d.lgs. 50/2016; 

 

Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 
2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per 
l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato 
approvato il PEG relativo agli anni 2022-2024; 

- l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2023-2025” ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2023-2025 degli enti locali al 30 aprile 2023; 
 
Atteso che operando in esercizio provvisorio sono vigenti le regole previste 

dall’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. ed i.; 
 
Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del 

comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c);   
 

Visti il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo. 

 
2. Di avviare le procedure amministrative dirette all’affidamento del servizio 

di supervisione tecnica per l’apertura e la gestione logistica del Castello 

della Contessa Adelaide, degli spazi museali ivi allestiti e del parco 

esterno, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, 

previa approvazione e pubblicazione di apposito Avviso pubblico diretto ad 

acquisire le manifestazioni di interesse da parte di operatori del settore a 

cui verrà richiesto apposito preventivo. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. Di approvare i seguenti documenti allegati alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale: 

a) l’Avviso pubblico avente ad oggetto: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI A CUI RICHIEDERE UN 

PREVENTIVO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE 

TECNICA PER L’APERTURA E LA GESTIONE LOGISTICA DEL CASTELLO 

DELLA CONTESSA ADELAIDE, DEGLI SPAZI MUSEALI IVI ALLESTITI E DEL 

PARCO ESTERNO” (allegato A); 

b) lo schema di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 

(allegato B). 

4. Di dare atto che la spesa per il servizio di cui all’oggetto è preventivata in 

€ 12.250,00 + € 2.695,00 IVA al 22% = per un importo complessivo di € 

14.945,00 per il periodo 1° giugno 2023 – 31 maggio 2024 e trova la 

dovuta copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2022/2023/2024 per 

l’anno 2023, al cap. 2010/28/1;  

5. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’albo 

pretorio on-line del Comune di Susa nonché sul sito istituzionale per un 

periodo di giorni 15 consecutivi e nella apposita sezione di 

amministrazione trasparente. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


